
Abstrakt

Konec studené války urychlil proces privatizace bezpečnosti a rozšíření soukromých vojenských

bezpečnostních společností (PMSC) v konfliktních oblastech, což zpochybnilo roli státu jako

jediného a legitimního poskytovatele bezpečnosti. Tato práce zkoumá, zda nasazení PMSC vedlo k

narušení státní suverenity - chápané jako monopol na násilí - v zemi se slabými státními institucemi,

jako je Sierra Leone. K řešení této otázky využíváme metodiku sledování procesů, která zkoumá, zda

a jak se za konkrétních okolností vyvíjí předpokládaný kauzální mechanismus, jehož výsledkem je

změna statusu suverenity. Tato změna je měřena pomocí tří ukazatelů: politické stability, kontroly

nad územím a kontroly nad přírodními zdroji. Na základě hloubkové případové studie Sierry Leone

v období nasazení PMSC (1991-1998) v boji proti Sjednocené revoluční frontě (RUF) tato práce

odhaluje významné negativní dopady PMSC na ukazatele státní suverenity. Zaprvé, zapojení PMSC

vedlo k vnitřnímu přerozdělení moci, což podnítilo konkurenci mezi dodavateli, armádou a místními

milicemi. Zadruhé, zatímco PMSC poskytly krátkodobé územní zisky, ukázalo se, že sierraleonská

armáda není schopna udržet územní stabilitu, což vedlo k dlouhodobé zranitelnosti a závislosti na

nestátních službách ve střednědobém horizontu. V neposlední řadě výzkum ukazuje, že PMSC

získaly od legitimní vlády výhodné koncese na těžbu přírodních zdrojů prostřednictvím

dlouhodobých smluv, což omezuje schopnost státu vytvářet zdroje a brání jeho cestě k udržitelnému

rozvoji.

Klíčová slova

Soukromé vojenské bezpečnostní společnosti; privatizace bezpečnosti; státní suverenita; monopol

síly; Sierra Leone.

Název práce

Úloha soukromých vojenských bezpečnostních společností při narušování státní suverenity:

případová studie ze Sierry Leone


